CÂMARA MUNICIPAL DE PINHALZINHO
              Edifício Orlando Fornari

                 CNPJ: 01.676.018/0001-70

1
      Rua Cruzeiro do Sul, Nº 225, Centro, PINHALZINHO - Estado de São Paulo - CEP 12.995-000

 www.camarapinhalzinho.sp.gov.br             Fone: (11) 4018-4286

REQUERIMENTO Nº 50/2025

Encaminhamento: Centro de Educação Tecnológica Paula
Souza.

Assunto: Requer informações que especifica.

Autor Vereador:  José Ricardo Kiota.

O vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 160 do Regimento Interno, requer a Diretoria do Centro
Estadual de Educação Tecnológica Paula Souza, para que proceda a estudos visando à
ampliação de mais cursos profissionalizantes, pois atualmente só temos o curso de
administração e a inclusão da nova opção das ETECs de integrar o Ensino Médio ao
Técnico, neste Município.

JUSTIFICATIVA

 A ampliação de cursos profissionalizantes seria bastante oportuna,
haja vista a necessidade de investir na capacitação de mão de obra. O objetivo desse subscritor
com a ampliação desses cursos é gerar mais empregos no município com mão de obra
qualificada, inserindo nossos jovens no mercado de trabalho.

A integração do Ensino Médio, dará o direito ao aluno, após 03 anos
de estudos, de obter o diploma de Técnico, que lhe dará o direito de exercer a habilitação
profissional e de prosseguir os estudos no nível da Educação Superior.

                                            Vale ressaltar, que nosso município já foi contemplado com um curso
de Administração e o resultado foi muito satisfatório.

    Sala das Sessões,01 de abril de 2025.

José Ricardo Kiota

Vereador